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Anna Tulczyńska 

 

Edukacja dla bezpieczeństwa. Projekt edukacyjny „Asertywność” 

 

W artykule tym przedstawię propozycję projektu edukacyjnego pomagającego 

uczniom zapamiętać i zrozumieć, czym jest asertywność, oraz nauczyć ich zachowań 

asertywnych w różnych sytuacjach społecznych.  

Kursywą zapisano wskazówki ogóle związane z realizacją każdego projektu, natomiast 

niebieskim kolorem zaznaczono bardziej osobiste wskazówki dla opiekunów, 

wypływające z mojego doświadczenia w realizacji projektów. 

Projekty z tego zakresu będą odpowiadać następującemu punktowi podstawy 
programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej:  
„IV. Edukacja zdrowotna. Zdrowie w wymiarze indywidualnym oraz zbiorowym. Uczeń:  
4) dobiera i demonstruje umiejętności komunikacji interpersonalnej istotne dla zdrowia 
i bezpieczeństwa (odmowa, zachowania asertywne, negocjowanie)”.  

 

 

Krok 1 – Określenie tematu 

Pracę nad projektem należy rozpocząć od zapoznania się z podstawą programową 

oraz podręcznikami, z których korzystają uczniowie. Trzeba także ustalić, jaką wiedzę 

przekazać uczniom, do czego ich przekonać, jakie umiejętności w nich rozwinąć oraz 

w jakie działania mogą zaangażować się młodzi ludzie, aby osiągnąć postawiony przez 

nauczyciela cel. 

Zachęcam do skupienia się na asertywności z kilku powodów. Jest to moim zdaniem 

umiejętność niezwykle ważna dla młodych ludzi. Możliwość przyjmowania postawy 

asertywnej w kontaktach z innymi nie tylko zabezpiecza młodzież przed ryzykownymi 

zachowaniami i pozwala na odmowę uczestniczenia w sytuacjach niebezpiecznych 

czy szkodliwych – ten aspekt asertywności jest dość szeroko znany. Jednak mało kto 

wie, że trening asertywności to także odnalezienie postawy między uległością – 

postawą ofiary – a agresją, co zabezpiecza przed zachowaniami agresywnymi 

i występowaniem przemocy rówieśniczej. Młody człowiek umiejący skutecznie 

i spokojnie bronić swoich praw nie musi eskalować zachowań po to, aby zrealizować 

własne potrzeby. Asertywność to także rozległy obszar umiejętności komunikacyjnych 

– udzielania informacji zwrotnych, chwalenia, konstruktywnej krytyki, proszenia 

o pomoc, mówienia o swoich prawach i – co często umyka młodym ludziom – nauka 

respektowania praw drugiego, słuchania innych, poznawania ich zdania, opinii.  

Ważna zasada dotycząca pracy metodą projektów to podejmowanie się realizacji takich 

zadań, które nas porywają, fascynują, a przynajmniej interesują, ponieważ realizacja projektu 

wymaga wiele wysiłku i przynosi ze sobą wiele ambiwalentnych emocji. Jeśli więc nie jesteś 

fanem asertywności, to asertywnie odmów realizacji takiego tematu i poszukaj czegoś, co 

będzie w zgodzie z tobą. 
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Krok 2 – Ustalenie warunków realizacji projektu 

Przed przystąpieniem do realizacji projektu edukacyjnego warto uwzględnić 

środowisko, w jakim będzie on prowadzony, czyli czas, miejsce, osoby. Z tego względu 

na początku trzeba zastanowić się nad tym:  

 kto będzie realizował projekt? Jaka to będzie grupa uczniów (konkretna klasa, 

chętni uczniowie)? W jakim wieku (grupa jednorodna czy mieszana)? Proponuję, 

zwłaszcza jeśli jest to pierwszy realizowany w szkole projekt, wybrać jedną z klas, 

w której prowadzone są zajęcia. Dzięki temu łatwiej będzie utrzymywać kontakt 

z uczniami, przekazywać informacje takiej grupie, a uczniom uzyskać wsparcie np. 

wychowawcy; 

 kto może być partnerem? – w wypadku tematu związanego z asertywnością 

wsparciem merytorycznym mogą służyć szkolny pedagog lub psycholog, psycholog 

ze współpracującej ze szkołą poradni psychologiczno-pedagogicznej, 

przedstawiciele fundacji zajmujących się propagowaniem postaw asertywnych; 

 jakie wsparcie może być nam potrzebne i kto może go udzielić? – np. pomoc 

doświadczonego w prowadzeniu projektów nauczyciela, wychowawcy klasy, z którą 

realizowany jest projekt, rodziców; 

 czyje zdanie należy uwzględnić przed rozpoczęciem realizacji? – trzeba się 

zastanowić, czy podejmowane lub planowane działania wymagają akceptacji 

rodziców, wychowawcy klasy, dyrektora szkoły. 

Realizacja projektu to duże przedsięwzięcie, wymagające czasu, zaangażowania i uwagi, 

przynoszące zarówno momenty zadowolenia, jak i załamania, dlatego zachęcam do 

rezygnowania z postawy zosi samosi i korzystania z pomocy. Zwłaszcza że umiejętność 

proszenia o pomoc to jedna z umiejętności asertywnych. 

Warto zaczynać działania z wizją końca. To znaczy, że już na początku dobrze 

planować sposób zakończenia projektu i jego prezentacji szkolnej społeczności. Jeśli 

prezentacja ta wymaga zmiany stałego planu zajęć, ponieważ chcemy zorganizować 

np. happening, należy uwzględnić to w harmonogramie roku szkolnego. 

Na tym etapie, ustalając różne sprawy związane z realizacją własnego projektu, warto 

pamiętać o zachowaniach asertywnych i stosować je w praktyce. Po rozpoczęciu 

merytorycznej pracy z uczniami będzie to najlepsze doświadczenie. 

Z takim teoretycznym przygotowaniem zapraszamy do współpracy uczniów. 

 

Krok 3 – Zaproszenie do współpracy uczniów 

Po wybraniu grupy uczniów mających realizować projekt przychodzi czas na 

przedstawienie im jego założeń. Tu warto krótko opisać wizję projektu, temat, wstępnie 

zarysować cele pracy. Ważne jest podkreślanie, że jest to WSPÓLNY projekt, wspólna 

praca. Pogłębi to zaangażowanie uczniów i poczucie odpowiedzialności za efekty 

działań. 
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Na początku konieczne jest przybliżenie uczniom zagadnień, których dotyczy projekt. 

Zwłaszcza że asertywność kojarzy się im zwykle z odmawianiem, wielokrotnie 

omawianym z nimi do znudzenia na zajęciach z profilaktyki uzależnień. Warto 

pokazać, że asertywność to: 

 odmawianie, 

 proszenie, np. o pomoc, 

 dbanie o swoje prawa i egzekwowanie ich w sposób nienaruszający praw drugiej 

strony, 

 obrona własnej osoby przed atakiem, nadużyciem, 

 przyjmowanie i udzielanie informacji zwrotnych, zwłaszcza pochwał i krytyki.  

 

Pracę z uczniami nad projektem o asertywności dobrze jest rozpocząć od poszerzenia swojej 

wiedzy i umiejętności z tego zakresu. Polecam więc kilka lektur: 

- Maria Król-Fijewska, Stanowczo, łagodnie, bez lęku, W.A.B., 2005; 

- Marshall B. Rosenberg, Język żyrafy. Porozumienie bez przemocy, Czarna Owca, wyd. 3, 2016;  

- Teresa Zubrzycka-Maciąg, Janusz Kirenko, Asertywność nauczycieli. Badania empiryczne, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, 2015; 

- Robert Alberti, Michael Emmons, Asertywność. Sięgaj po to, czego chcesz, nie raniąc innych, 

GWP, 2012. 

 

W trakcie formułowania tematu projektu przydatna jest rozmowa z uczniami. Można 

spytać, co ich najbardziej porusza, czym się najbardziej martwią, a co sprawia im 

radość oraz które z tematów omawianych na zajęciach były dla nich najciekawsze. 

Temat projektu ustalamy więc po teoretycznym omówieniu zagadnienia. To uczniowie 

powinni określić, co znajdzie się w centrum ich projektowych zainteresowań oraz jaki 

będzie ostateczny temat projektu i cel. Oczywiście nauczyciel ma prawo sugerować, 

proponować, ale uczniowie muszą czuć, że ich zdanie jest brane pod uwagę i że mają 

wpływ na projekt. Tylko wtedy będą chcieli wziąć za niego odpowiedzialność 

i zaangażować się w jego realizację. 

Dobrym początkiem jest zapytanie uczniów, co wiedzą na temat asertywności, a czego 

chcieliby się dowiedzieć lub nauczyć. Kolejnym krokiem może być ustalenie 

wiarygodnych, sprawdzonych źródeł wiedzy dotyczących tego tematu. Pomocne jest 

także zapisanie problemów, które należy poruszyć, zajmując się danym tematem, oraz 

sformułowanie pytań, na które uczniowie powinni znać odpowiedź po zakończeniu 

pracy. 

Po tym etapie można przystąpić do określenia celów. 

 

Krok 4 – Ustalenie celów 

Najpierw należy ustalić cel ogólny, nazywany strategicznym. Nie jest on zadaniem, 

a jedynie wyznacza kierunek, stanowi podstawę celów operacyjnych, czyli 

zamierzonych osiągnięć.  

Poniżej podano propozycje celu strategicznego dla trzech projektów o asertywności. 

https://www.poczytaj.pl/a/teresa-zubrzycka-maciag
https://www.poczytaj.pl/a/janusz-kirenko
https://www.poczytaj.pl/w/uniwersytet-marii-curie-sklodowskiej
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PROJEKT 1. Cel strategiczny: diagnoza poziomu umiejętności asertywnych wśród 

uczniów naszej szkoły, 

PROJEKT 2. Cel strategiczny: zwiększenie wiedzy społeczności szkolnej na temat 

tego, czym jest asertywność, 

PROJEKT 3. Cel strategiczny: nauczenie innych uczniów szkoły praktycznych 

zachowań asertywnych w wybranych sytuacjach społecznych. 

Przedstawione propozycje projektów są do siebie bardzo zbliżone. Różni je zakres 

podejmowanych działań oraz rozłożenie akcentów. Pierwszy projekt zakłada jedynie 

diagnozę stanu wiedzy uczniów na temat asertywności. W drugim poza diagnozą 

uczniowie podejmują próbę poszerzenia swojej wiedzy i wiedzy swoich kolegów na 

temat asertywności. Trzeci projekt polega na próbie podniesienie umiejętności, a więc 

zastosowania wiedzy w praktyce.  

Do wybranego celu warto dopisać cele szczegółowe (operacyjne), które pomogą nam 

ustalić zadania do realizacji i harmonogram działań. 

Zgodnie ze sztuką wytyczania celów, cele operacyjne powinny określać sposób 

organizacji zajęć i dawać uczniom wyraźne wskazówki – konkretne informacje, co, jak 

i kiedy mają wykonać. Tworząc te cele, warto posłużyć się zasadą SMART. Cele 

powinny być zatem:  

• specyficzne – odpowiadać na pytanie: co? gdzie? kiedy? jak? 

• mierzalne – pozwalać ocenić efekty działań, sprawdzić, czy cel jest osiągalny, 

• ambitne, ale osiągalne – być odpowiednim wyzwaniem dla realizatorów, 

motywującym do działania, 

• realistyczne – ich realizacja musi być możliwa w szkole, 

• terminowe, czyli określone w czasie. 

Cele operacyjne każdego z trzech zaproponowanych projektów mogą wyglądać tak: 

Cele strategiczne Cele operacyjne 

PROJEKT 1 
Diagnoza poziomu umiejętności 
asertywnych wśród uczniów naszej 
szkoły  
 

Uczniowie realizujący projekt: 
 pogłębią swoją wiedzę na temat 

asertywności  

 poznają poziom umiejętności 
asertywnych u innych uczniów i ich 
potrzeby w tym zakresie  

 podzielą się zdobytymi informacjami 
z gronem pedagogicznym i 
pozostałymi uczniami 

PROJEKT 2 
Zwiększenie wiedzy społeczności 
szkolnej na temat tego, czym jest 
asertywność 
 

Uczniowie realizujący projekt: 

 poznają poziom wiedzy pozostałych 
uczniów na temat asertywności i ich 
potrzeby w tym zakresie 
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 pogłębią swoją wiedzę na temat 
asertywności i zastosują ją w 
praktyce  

 podejmą działania mające na celu 
poszerzenie wiedzy pozostałych 
uczniów na temat asertywności, 
zgodnie z ich potrzebami 

PROJEKT 3 
Nauczenie innych uczniów szkoły 
praktycznych zachowań asertywnych 
w wybranych sytuacjach społecznych  
 

Uczniowie realizujący projekt: 

 pogłębią swoją wiedzę na temat 
asertywności  

 poznają potrzeby pozostałych 
uczniów w tym zakresie  

 zastosują poznane wiadomości 
w praktyce  

 podejmą działania mające na celu 
zwiększenie umiejętności 
asertywnych pozostałych uczniów 
w zakresie wybranego aspektu 
(przyjmowanie pochwał, 
przyjmowanie krytyki, obrona swoich 
praw, odmawianie, proszenie o 
pomoc) 

 

 

Krok 5 – Ustalenie sposobu realizacji i prezentacji projektu 

Czasem wydaje się, że o sposobie prezentowania wyników projektu można pomyśleć 

później. Jednak sposób prezentacji efektów pracy często determinuje wszystkie 

projektowe działania – jeśli np. pod koniec projektu wpadniemy na pomysł, że fajnie 

byłoby pokazać film z jego realizacji, to z oczywistych względów nie będzie to już 

możliwe.  

Prezentacja rezultatów działań projektowych może przybrać różne formy, np. 

wystąpienia przed określonym audytorium, prezentacji multimedialnej, pokazu 

stworzonego filmu, materiałów na szkolnej stronie internetowej, artykułów w szkolnej 

gazetce, wystawy prac, warsztatów.  

Dla projektu o asertywności proponuję formy najbardziej angażujące realizatorów 

i społeczność szkolną, np. przygotowanie przez uczniów warsztatów dla kolegów, 

szkolny happening. 

Nie warto porywać się z motyką na słońce. Jeśli nie czujesz się na siłach, by przygotować 

i przeprowadzić np. duże szkolne wydarzenie, choć uczestnicy projektu na to nalegają – 

odmów. Odmowa to wszak kolejny aspekt asertywności. Bądź dla uczniów wzorem w tym 

zakresie! 
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Krok 6 – Od planowania do działania, czyli od celów do zadań 

Doskonałym zwieńczeniem projektu 3, którego cele strategiczny i operacyjne zostały 

przedstawione powyżej, będą warsztaty przeprowadzone przez uczniów dla innych 

uczniów tej szkoły.  

Jest to cel bardzo ambitny, dlatego aby go osiągnąć, warto skorzystać z pomocy 

specjalistów: zaprosić psychologa (np. z poradni psychologiczno-pedagogicznej 

zajmującej się szkołą) lub szkoleniowca, który nie tylko przekaże uczniom 

zaangażowanym w projekt teoretyczną wiedzę, lecz także pomoże im przygotować 

warsztaty dla kolegów. Jeśli nie uda się znaleźć sojusznika, potrzebną wiedzę można 

zdobyć, czytając z uczniami zaproponowaną wcześniej literaturę i analizując gotowe 

scenariusze warsztatów (dostępne np. w internecie pod adresem: http://cdzdm.pl/wp-

content/uploads/2014/09/Scenariusze-zajec-dla-szkol-gimnazjalnych-i-

ponadgimnazjalnych.pdf).  

Po ustaleniu celów i zakresu działań można przejść do ostatniego kroku planowania, 

jakim jest rozpisanie zadań, terminu ich realizacji i przypisanie im osób 

odpowiedzialnych za ich realizację. 

 

Zadanie Termin Osoba 
odpowiedzialna 

Uwagi 

Zebranie i 
przedstawienie 
informacji na temat 
asertywności  

   

Zaproszenie 
specjalisty 

 Nauczyciel  

Ewentualnie: 
utworzenie listy 
lektur i 
przydzielenie ich 
uczniom 

   

Spotkanie ze 
specjalistą 

 Nauczyciel  

Ewentualnie: 
przedstawienie 
treści lektur 
pozostałym 
uczestnikom 
(„referaty”) 

   

Poszukiwanie 
szczegółowych 
informacji 

   

http://cdzdm.pl/wp-content/uploads/2014/09/Scenariusze-zajec-dla-szkol-gimnazjalnych-i-ponadgimnazjalnych.pdf
http://cdzdm.pl/wp-content/uploads/2014/09/Scenariusze-zajec-dla-szkol-gimnazjalnych-i-ponadgimnazjalnych.pdf
http://cdzdm.pl/wp-content/uploads/2014/09/Scenariusze-zajec-dla-szkol-gimnazjalnych-i-ponadgimnazjalnych.pdf
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Przygotowanie 
projektu 
warsztatów 

   

Konsultacja ze 
specjalistą 
(jeśli uczniowie 
opierali się na 
lekturach, należy 
zrezygnować z 
tego punktu 
programu) 

 Nauczyciel  

Promocja  
asertywności 

   

Zaproszenie 
uczestników 
warsztatów 

   

Promowanie 
wydarzenia 

   

Realizacja  
warsztatów 

   

Ewaluacja 
 

   

 

Warto, by również na tym etapie pracy uczniowie mieli poczucie pewnej dobrowolności 

w wyborze zadań do zrealizowania. Jeśli prowadzący projekt zna swoich podopiecznych, ich 

mocne i słabe strony, może sugerować uczniom podjęcie się niektórych działań, jednak 

ostateczna decyzja powinna zawsze pozostawać w gestii uczniów. Dzięki temu bardziej 

zaangażują się oni w realizację powierzonych im zadań i będą czuli się odpowiedzialni za ich 

efekt.  

 

Krok 7 – Określenie harmonogramu i sposobu realizacji zadań 

Zadania w trakcie realizacji powinny być rozbijanie na coraz mniejsze elementy, aż do 

poszczególnych czynności do wykonania. Do każdego zadania należy dopisać termin 

realizacji, tworząc w ten sposób harmonogram. 

Na tym etapie powinny być już znane dwie daty: rozpoczęcia projektu oraz jego 

prezentacji – prowadzenia finałowych warsztatów. Pozostałe terminy trzeba 

dopasować do tych ram. Trzeba też pamiętać o dwóch zasadach związanych 

z planowaniem.  

Pierwsza zasada to prawo Parkinsona, które mówi, że praca rozszerza się tak, aby 

wypełnić czas dostępny na jej ukończenie. Jeśli więc nie wyznaczymy sobie lub 

uczniom odpowiednich terminów, praca nie zostanie ukończona. 
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Druga zasada to prawo Hofstadtera. Zdaniem tego badacza wszystko zajmuje więcej 

czasu, niż oczekujesz, nawet wtedy, kiedy weźmiesz pod uwagę działanie tej reguły. 

Podczas planowania terminów wykonania poszczególnych działań konieczne jest pozostawienie 

pewnego zapasu czasu na wypadek nieoczekiwanych, niemożliwych do przewidzenia zdarzeń, 

np. choroby nauczyciela lub ucznia, sprawdzianów, wycieczek itp. Pozwala to uniknąć 

gwałtownych skoków ciśnienia i zmian nastroju w kryzysowych sytuacjach. 

 

Zadanie Czynności Termin 
monitoro-

wania 

Termin 
wykonania 

Osoby 
odpowie-
dzialne 

Zbieranie i 
przedstawienie 
informacji na 
temat 
asertywności  

    

Zaproszenie 
specjalisty 

- telefon do 
instytucji 
zajmujących się 
pomocą 
psychologiczno-
pedagogiczną 
- przedstawienie 
projektu 
- znalezienie 
specjalisty  

   

Spotkanie ze 
specjalistą 

- ustalenie terminu 
spotkania 
- ustalenie 
programu 
spotkania, miejsca 
i czasu trwania 
- zaproszenie 
uczniów 
- przeprowadzenie 
spotkania 

   

Poszukiwanie 
szczegółowych 
informacji 

- ustalenie 
tematów, zakresu 
poszukiwanych 
informacji 
- ustalenie 
wiarygodnych 
źródeł informacji 
- przedstawienie 
zdobytej wiedzy 
innym 
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Przygotowanie 
projektu 
warsztatów 

- wybranie tematów 
do przedstawienia 
uczniom – 
uczestnikom 
warsztatów 
- ustalenie grupy, 
dla której będą 
przeznaczone 
warsztaty 
- ustalenie celu 
warsztatów 
- dobranie ćwiczeń 
dla uczniów 
- wybór 
prowadzących 
- wybór miejsca 
i czasu warsztatów 

   

Konsultacja 
z specjalistą 

- omówienie ze 
specjalistą 
przebiegu 
warsztatów 

   

Promocja 
asertywności 

- wybór tematów do 
promowania 
- ustalenie medium, 
za pomocą którego 
przeprowadzona 
zostanie promocja 
(plakaty, strona 
internetowa szkoły, 
strona na portalu 
społecznościowym, 
krótkie wystąpienia 
w klasach) 

   

Zaproszenie 
uczestników 
warsztatów 

- ustalenie treści 
zaproszenia 
- ustalenie medium, 
za pomocą którego 
zostaną zaproszeni 
uczestnicy (plakaty, 
strona internetowa 
szkoły, strona na 
portalu 
społecznościowym, 
krótkie wystąpienia 
w klasach, grupy na 
portalach 
społecznościowych) 
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Realizacja 
warsztatów 

    

Ewaluacja 
projektu  

    

 

Krok 8 – Monitorowanie realizacji, wsparcie 

Ten etap realizacji projektu to moment wytężonej pracy uczniów. To do nich w dużej 

mierze należy poszukiwanie informacji, dzielenie się nimi z innymi, planowanie 

warsztatów i ich promowanie. Potrzebują oni jednak częstych i zaplanowanych 

spotkań sprawdzających przebieg prac. Poza kontrolą uczestnicy projektu potrzebują 

zwykle w tym czasie dużo wsparcia, docenienia, motywacji, czasem bardzo konkretnej 

pomocy z rozwiązaniem technicznych problemów, czasem konieczna jest pomoc 

w kontaktach z innymi osobami pracującymi w szkole. Warto zadbać o to, by uczniowie 

mogli często spotykać się z nauczycielem realizującym projekt. 

Realizacja projektu edukacyjnego czasami przypomina emocjonalny i motywacyjny 

rollercoaster. Kiedy wszystko się układa, zadania udaje się zrealizować w terminie, wszyscy są 

na emocjonalnym i motywacyjnym dopingu. Kiedy coś się nie udaje, motywacja szybko spada. 

Jako prowadzący musisz mieć w sobie pokłady energii i wiary, zarówno w powodzenie projektu, 

jak i w uczestniczących w nim uczniów. Z tego względu warto zapewnić sobie wsparcie kogoś, 

kto ma doświadczenie w realizacji projektów i będzie mógł udzielić nam potrzebnego wsparcia. 

Zasady, które powinny obowiązywać uczniów: 

 Wszyscy odpowiadamy za sukces, wszyscy realizujemy nasze zadania. 

 Każdy pilnuje terminu realizacji swojego zadania. 

 Nie krytykujemy, w zamian za to słuchamy, proponujemy, pytamy i prosimy. 

 Uśmiech, życzliwość, docenianie innych pomagają. 

 

Krok 9 – Prezentacja, czyli finałowe warsztaty 

Zwieńczeniem pracy wszystkich mają być warsztaty prowadzone w klasach przez 

uczestników projektu. Koniecznie trzeba zadbać, by wszyscy zostali poinformowani 

o warsztatach, zaproszeni na nie, a także wiedzieli, jaki jest ich cel. Odpowiednia 

promocja tego wydarzenia w społeczności szkolnej będzie w tym wypadku połową 

sukcesu, ponieważ dobre nastawienie uczestników warsztatów pomoże uczniom 

przeprowadzić je w sposób satysfakcjonujący. 

Jak można wypromować to wydarzenie? W szkole mogą pojawić się plakaty, do każdej 

z klas może wejść uczeń z krótką informacją, można zamieścić notatkę na stronie 

internetowej szkoły, założyć wydarzenie na portalu społecznościowym i rozesłać 

zaproszenia przez komunikatory.  
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Często mniej znaczy więcej – lepiej więc przeprowadzić warsztaty tylko w kilku albo 

nawet jednej klasie, ale z poczuciem sukcesu i dopracowania szczegółów, niż 

próbować zorganizować wydarzenie na szeroką skalę. 

Dobrym pomysłem jest poproszenie uczestników projektu, aby spróbowali „na sobie” 

przeprowadzić przygotowany warsztat, aby oswoili się z rolą prowadzących, poznali 

trudne punkty w jego programie i wspólnie zaplanowali rozwiązania. 

Postawa nauczycieli i wychowawców klas wobec takiego wydarzenia w szkole może być 

kluczowa dla pozytywnego nastawienia uczniów, co przełoży się na ich aktywność podczas 

warsztatów. Twoim zadaniem jest przekonanie innych członków grona pedagogicznego, że są 

to ciekawe i wartościowe dla klasy zajęcia. Nie zawsze jest to łatwe zadanie. Im bardziej będziesz 

sam o tym przekonany, tym skuteczniej przekonasz innych. 

 

Krok 10 – Ewaluacja 

To ostatni i OBOWIĄZKOWY punkt realizacji każdego projektu, niestety często 

pomijany. Wiele projektów kończy się w kulminacyjnym punkcie, jakim jest 

prezentacja. Uczniowie realizujący projekt powinni jednak otrzymać od 

koordynującego nauczyciela informacje zwrotne.  

Aby pochwalić podopiecznych, dobrze korzystać z krótkiego schematu dobrej 

pochwały. Dzięki niemu będzie ona wiarygodna dla odbiorcy, poparta faktami. Taka 

pochwała powinna składać się z trzech elementów:  

1) opisu faktów, czyli konkretnych, możliwych do zaobserwowania zachowań ucznia 

(lub grupy uczniów), efektów jego działań,  

2) emocji, jakie to w tobie wywołuje,  

3) tego, o jakich cechach może świadczyć takie zachowanie.  

Na przykład: „Widziałam, jak starannie przygotowaliście plakaty, bardzo mi się 

podobały, możecie być dumni ze swego talentu”.  

 

Opisz to, 
co widzisz

Powiedz, 
co czujesz

O czym to 
świadczy
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Jeśli natomiast chcemy przekazać uczniom nie do końca pozytywne uwagi, można 

skorzystać z „kanapkowej informacji zwrotnej”. Polega ona na tym, że na początek 

podajemy informacje pozytywną, później główną treść, którą chcemy przekazać, a na 

koniec znów coś pozytywnego. Na przykład: „Cieszę się, że podjęliście się realizacji 

tego zadania. Mam wrażenie, że trochę zbyt mało czasu poświęciliście na jego 

realizację. Szkoda, bo myślę, że wasze świetne pomysły zasługiwały na lepsze 

wykonanie. Może następnym razem. Dziękuję za współpracę”. 

Podczas realizowania z uczniami projektu o asertywności dobrze jest zwrócić 

szczególną uwagę na dopracowane przekazanie uczniom informacji zwrotnych. 

Wszak ich udzielanie i przyjmowanie to ważna asertywna umiejętność.  

 

Krok 11 – Nagroda 

Tego ostatniego punktu raczej nie ma w podręcznikach na temat realizacji projektów. 

Moim zdaniem każde działania, zwłaszcza wymagające tyle siły, determinacji i wysiłku, 

zasługują na nagrodę. Dlatego zachęcam do tego, by najpierw nagrodzić uczniów. 

Najważniejszy jest gest – mogą to być dyplomy, podziękowania, słodycze, 

własnoręcznie upieczone ciasto. A później nagrodzić siebie – tu podpowiadać nie będę 

najlepszych rozwiązań, każdy musi znaleźć je sam. 

 


